Letatur Vespasianus audita uictoria filii: post aduersus eos qui ad lacum descenderant rates fabri-  
cari iussit. CAP. XXIX.

Itus uero missis equitibus res gestas patri nuntiat. Quibus ille cœptis quod necesse fuit & fi-  
lii uirtute admodum lætus & facinoris claritudine. Maxima enim belli pro uidebatur exēpta:  
tum quidem statim circūdari ciuitatem custodibus iussit: ne quis ex eadem subterfugeret: neque a-  
cædibus temperaret. Postero autem die cum descendisset ad lacum rates aduersus illos quod eo refuge-  
runt fabricari iussit. Quæ tam materiarum copia quam artificum multitudinem mature cœtexta sunt.

Declaratur natura lacus: & aeris & ubertas rerum uicinarum locorum. CAP. XXX.

Acus autem Genesar quidem a terra appellatur. Quadraginta uero stadiis in latitudine patens  
centumque in longitudine aquæ dulcis est atque potabilis. Palustri enim crassitudine tenuioris  
habet latices & undique in litora & arenas desinens purus est: ac propter hoc temperatus ad hau-  
riendum & fluuium quidem siue fonte leuior. Sempiternus enim frigidior quam lacus diffusio patitur ma-  
net: æstiuisque noctibus eius aquæ sub diuo pflata nequaquam niuibus cedunt: id enim face-  
re indigenis moris est. Variæque sunt in eo piscium genera: ab alterius loci piscibus tam sapore quam specie dis-  
cretæ: mediisque secatur fluuius iordanæ cuius fons esse uidetur Panius fertur autem in hunc terra conditus  
ex eo lacu qui uocatur phiala. Hic autem est qua in Traconitida ascendit ad centesimum uigesimum stadium  
Cæsariæ: non longius in dextro itineris latere & proprie ex rotunditate Phiala dicitur lacus rotæ speciem  
preferens. Sempiternum autem inter eius labia cohibet unda unquam deficiens uel exuberans. Cumque interim hoc est  
se iordanis principium nesciretur a Tetrarcha quodam Traconitidis philippo dephesum. Is namque mis-  
sis in Phialæ paleis inuenit eas apud Panius redditas unde ante fluuius nasci credebatur. Naturalis que-  
dem pulchritudo Panius regis opibus & agrippæ diuitiis magnificentissimamque accurata est. Manifestum  
autem flumen iordanis ex hoc antro incipiens semeconitidis quidem lacus paludes secatur & margines: cen-  
tum autem xx. aliis proteritis stadiis post oppidum iuliada Genesar lacum medium transiens. Deinde  
multam per solitudinem in Asphaltide lacum exit. ad Genesar uero lacum eiusdem nominis terra  
præterditur natura simul & pulchritudinem admirabilis: nullum enim ipsa pro ubertate sui negat ar-  
bustum totaque plantis conseruere cultores. Cæli uero temperies etiam diuersis aptissima est. Noces  
enim quæ arborum maxime frigoribus gaudent infinitæ florescunt: ubi etiam palmæ quis nutrit ca-  
lor æstiuus: has iuxta ficus & oleæ quibus aura mollior destinata est ut naturæ magnificentiam hanc  
esse qui dixerit uim adhibentis ut in unum conueniant inter se repugnantia annique temporum cœ-  
tione bona uelut singula peculiari studio terræ fouerent. Non enim solum nutrit præter opinio-  
nem poma uaria: sed et seruat egregia: quidem & quodammodo regnantia. Uuas & carices sine inter-  
missione x. mensibus suggerit: cæterosque uero fractus anni spatio senescetes. Nam propter aeris lenitatem &  
fonte quoque irrigatur uberrimo: quod Capharnaum ab indigenis appellatur. Eum nonnulli uenam esse. Nili flumi-  
nis opinantur quod similes coracino sicut Alexandrinorum lacus generat pisces. Longitudo autem regionis quæ  
ac littora cognominis lacus xxx. stadiis extenditur & latitudo xx. Horum quidem natura eiusmodi est.

Fabricatis ratibus insequitur illos per lacum Vespasianus: nemine remanente occisi sunt. paucis post diebus intolerabilis fetor ex cadaueribus in terram a mari compulsis insurrexit: ut non solū uictis sed Romanis Miserabilis fuerit: totumq; aerem corripit. CAP. XXXI.

Vespasianus autem pfectis ratibus imposita manu militū quāta in eo q lacu effugerant factis esset una prouehit. Illi autē neq; compulsi ad terrā euadendi facultatē habebant infestis omnibus neq; nauali bello pari conditione pugnandi. Nam & scaphæ parua atq; piraticæ aduersus rates infirmæ erant & cum paucis singuli ueherētur cūctis astantibus Romanis appropinquare metuebant. Verū tamen circum rates nauigando nonnunq; etiam prope accedendo lapidibus Romanos eninus appetebant: aut cōminus etiā irritando seriebant plus autē ipsis utroq; modo nocebat. Nec enim saxis qcq; præter crebros sonitus agebat: quoniam contra septos armis iacebant contiguiq; sagittis eorū afficiebant. Etsi accedere propius ausi fuissent priusquam facerent aliquid patiebant cūq; his nauigiis mergebant. Multos autē uulnera inferre tētantiū qui plus conringi possent alios desiliendo in scaphas Romani gladiis transfigebant. Nonnullos concurrentibus inter se ratibus in medio depræhensos cum nauiculis capiebant. Submersorū autem q capita sustulissent aut sagittis præueniebantur aut ratibus occupabant: & si desperatione compulsi inimicis adnare tentassent: eis uel manus uel capita truncabant: plurimusq; passim ac uarius erat interitus eorum: donec in fugam uersi cæteri terræ appulsi sunt: circūclusis nauiculis suis. Effusi autē multi qdem in ipso lacu tælis configebant: multos uero in terram egressos peremerūt Romani. Mixtū autē sanguine plenūq; cadaueribus cerneret totum lacum. Nullus enim saluus euasit. Acerbus autem secutis diebus odor illam regionem oppressit & facies. Nam litora quidem naufragiis simul plena erant & corporibus tumidis. Calescentes autē ac tabefacti mortui cæli tractū corrumpebant: ut non iudæis solum ille casus miserabilis uideretur: ueq; etiam factoribus ipsis esset inuisus. Iste quidem illius plii naualis exitus fuit. Perierunt cum his q pridem in ciuitate cecidere sex milia & quingenti.

Residet Vespasianus pro tribunali apud Tarichæas quidq; de supstitibus fiendum sit deliberat: tandem quosdam occidit: quosdam donat: quosdam uendit. CAP. XXXII.

T Vespasianus pugna pacta pro tribunali apud Tarichæas residēs aduenā populū ab indigenis fecernebat: q auctor belli extitisse uidebat: & an hi quoq; seruandi essent cum rectoribus deliberabat. Tunc autē affirmantibus eorū liberationem detrimento futurā. nec enim dimissos qescere posse homines: qui & patris carerēt uimq; adhibere ac bellū inferre possent ad quos confugissent Vespasianus salute qdem indignos esse eos cōtraq; seruatores suos nouerat euasuros: sed de eorum mortis qualitate cogitabat. Nam si ibi occiderent nō ppeffuros supplicabat indigenas tot apud se supplices obruncari fideq; interposita deditis uim pigebat afferre. Verum ab amicis superabat: nihil in iudæos cōmitti posse dicētib. quodq; utile esset honesto debere præponere: cum utrunque obtinere non posset. Indubitata igitur concessa licentia solo eos itinere quod Tyberiada duceret exire pmisit. Cūq; illi facile his quæ cuperent credidissent: & quia insum fuerat comitatus: neq; pecuniis suis quicquam metuentes abirent totam quidq; a Tyberiada usq; uiam Romani ne quis euaderet occupauerunt: eosq; in ciuitatem cōclusos mox insecutos Vespasianus omnes in amphitheatro stadio constituit. Et seniores quidem cum imbellibus q mille ducenti erant iussit occidi: iuuenum autē ualidissimos sex milia lectos ad Isthmon Neroni transmisit. Cæterā uero multitudinē. xxx. milia & quadringentos uēdidit: præter alios quos Agrippæ donauerat. Nā his qui ex eius regno essent facere quod uellet ipse pmisit. Verum & istos rex uēdidit. Reliquum tamen uulgus q erat Traconitidæ & Gaulanitæ & Hippeni: pluresq; & Gadaritæ seditiosi & fugitiui: & quibus pro pacis bello conciliarent. Capti sunt autem sexto idus septembris.

¶ De bello iudaico. Liber. iiii. incipit.

¶ Excisis Iotapatis reliqui iudæi se dederunt Romanis præter quædam castella & ciuitates: quarum noīa ponunt & earū conditio lacum quædam Gamala occupant intrantes Romani: domos hostiū tecta oīa circūdant: ex quo multi Romani mortui recedereq; coacti sunt. CAP. I.

Vicūq; autem iudæi Iotapatis excisis a Romanis defecerant: hi se ad eos postq; Tarichæatæ superati sūt applicabant: omniaq; Romani castella & ciuitates cœperant: præter Giscala & qui montem Itabyrium occupant. Cum his autem rebellat Gamala ciuitas contra Tarichæas posita supra lacū quæ ad fines pertinebant Agrippæ: itemq; Sogane & Seleucia. Et he quidem Gaulanidis regiones erant ambæ. Sogane superioris partis cui nomen est Gaulana & inferioris Gamala. Seleucia uero ad lacum Semechonitidem. xxx. latum & .lx. stadiis longum. paludesq; suas ad daphnem usq; tendentem. Quæ regio cum alias sit delitiosa: tamen fontes habet qui minorem quem sic appellant iordanem halantes sub aureo Bouis templo in maiorem deducunt. Soganem quidem ac Seleuciam colentes in principio defectiōis Agrippæ

pa sibi foedere sociauerat Gamala uero ei non cedebat freta locorum difficultate amplius quam Iotapata iugum naq; asperum ex alto monte deductum mediam ceruicem erigit: & ubi supeminet in longitudinem tendit: tantum contra decliue quantum a tergo ut cameli similitudinem praferat: ut nomen etiam duxit nisi q; expressam uocabuli significationem indigenae seruare non possunt. Et a fronte quidem ac lateribus in ualles inuias scinditur. Post uero quam de monte pendet paululum difficultate refugit. Verum & hanc partem per obliquum excisa fossa indigenae deuiam fecerat. Dominus autem crebrae & uicissim per prona erant aedificatae: & nimio praecipitio casuro similes. Ciuitas intra se decurrebat in meridiem urgens Australis uero collis immensa aeditus altitudine usum arcis sine muro ciuitati praebat: rupesq; superior ad profundam pertinens uallem. Fons autem intra muros erat in quem oppidum desinebat. Quamuis autem natura non expugnabilis esse ciuitas: tamen etiam Iosepus cum murorum eam ambitu cingeret fossis & cuniculis reddidit fortiolem. Eius autem habitatores natura quidem loci confidentiores erant quam Iotapateni sed multo pauciores minusq; pugnatore situsq; freti difficultate plures esse hostibus putabant. Nam plena erat ciuitas: multisque in eam q; esset tutissima confugientibus. Vnde ab Agrippa quoque praemissis ad obsidionem per menses septem restitere. Vespasianus autem profectus ex amathunte ubi pro Tyberiae posuerat castra: Amathus autem si quis nomen interpretatur aquae calidae uocantur ibi enim eiusmodi fons est sanandis corporum uitiiis idoneus: Gamala peruenit: & totam quidem ciuitatem ita: ut diximus: positam custodia circumuallare nequibat. Qua uero fieri posset excubias collocauit monte q; occupat superiorem. In quo milites castris ita ut assolent & muro circumdatis opus aggerum postremo aggrediuntur. Et aperte quidem orientis summo supra ciuitatem loco turris erat: ubi & quinta decima legio necnon & quinta contra mediam ciuitatem operabantur: fossas autem decima repleuit & ualles: & inter haec Agrippam regem cum accessisset ad muros eorumque defensoribus de traditione loqui tentaret: fundibulorum quidam ad dextrum cubitum lapide percutit. Et ille quidem propterea familiaribus suis circumseptus est Romanos autem ira simul ob regem suiq; metus ad obsidionem protinus incitauit nullum Iudaeos crudelitatis modum in alienigenas atque hostes praetermissum ire credentes: qui circa gentile suum & eorum quae ipsis conducerent suasorem tam imanes fuissent. Aggeribus autem manus multitudinis operisq; consuetudine cito perfectis machinas applicabant. Chares autem & Iosepus: naq; ipsi erant oppidanorum potentissimi: armatos quidem licet metu percussos ordinare: & quae non diu obsidionem posse sustinere arbitrabant quibus aquae itaq; alia usui necessaria non sufficerent: adhortati tamen eos ad moenia produxerunt. Et paulisper quidem machinis aduenientibus repugnarunt. Balistis autem tormentisq; percussi in oppidum recesserunt. Itaq; Romani tribus ex locis aggressi murum arietibus quatunt & qua deiectus fuerat infusi magno cum armorum strepitu ac turbarum sonitu ipsi quoq; insup ululantes cum oppidanis confligebat. Illi autem ad primos aditus interim pertinaces Romanis ne ultra progredierentur obstabant. Carenum uero multitudinis superati undiq; ad excelsa ciuitatis loca fugiunt. Deinde reuertentes instantibus sibi hostibus incumbunt: eosq; impingendo per decliua locorum difficultate & angustia depressos interficiebant. Romani autem cum neq; a uertice imminetibus repugnare: neq; in partem aliquam euadere possent pronos eos urgentibus sociis in domos hostium plano contiguas refugiebant. Sed repletae labebant q; pondus sustinere non poterant. Vnaq; deiecta multa inferiores: item ille alias deturbabant. Ea res plurimos Romanorum morte consumpsit. Incerti enim quid facerent quamuis subsidere testa uiderent: tamen eo conuolabant atq; ita multi quidem ruinis opprimebantur. Non pauci uero subterfugientes parte corporis occupabant: Plurimi autem puluere suffocati moriebant. Sed ea Gamalenses p se fieri existimabant: propriaq; incommoda negligentes magis instabant: hostesq; intacta sua labentes sustentando compellebant. Qui uero per angustos uiarum cliuos ceciderunt: eos telis desuper missis interficiebant. Et ruinae quidem lapidum copiam ferrum uero mortui hostes eis dabant. Cesorum enim gladios auferentes his contra semineces utebantur: multis iam percumbentibus testis semet proiciendo moriebantur: tergaq; dantibus ne fuga quidem facilis erat. Viarum nanque ignorantia & caligine pulueris alius alium non agnoscentes pererrabant & circa se sternebantur. Sed illi quidem uis reperto exitu ab oppido recesserunt.

Vespasianus cum paucis reliquit: his uero oppugnantibus resistit uidentes eius animu: quasi diuinum reputantes impetum remittunt ipse uero exiit castrum. CAP. II.

Vespasianus autem qui laborantibus semper iterfuit: sae uissimo dolore percussus cum super militem ruere ciuitatem uideret: propriae tuitionis oblitus clam paulatim superiorem oppido locum prendit: ibiq; inter media picula cum paucis oino relinquit. Nec enim aderat tunc eius filius Titus ad Mutianum pridem in Syria missus. Et dare quidem terga neq; tutum neq; honestum sibi putabat. Regem at quas ab adolescentia gesserat ac propriae uirtutis memoria quasi deo repletus. Socios qui cum ipso erant condensari iubet affluentemq; hostium uim tamdiu in uertice sustinuit nec hominum nec telorum multitudinem reformidans donec eius animi obstinationem hostes diuinam esse reputantes impetum remiserunt. Illis autem iam infirmius oppugnantibus ipse pedem referens non prius terga ostendit quam extra muros egressus est. Plurimi quidem Romani milites in ea pugna

ceciderunt & inter eos Ebutius decadarchus non eo tamen prælio quo perit: sed ubique antea fortissimus comprobatus quique plurimis malis Iudæos affecisset. In ea pugna Gallus quidam nomine Tarachus cum .x. militibus in quadam domo latuit. Eius autem habitatoribus dum cenarent quod in Romanos fuisset consilium populi inter se fabulantibus & ipse Syrus erat. & hi quos secum habebat: nonne illos aggreditur: omnibusque mactatis ad Romanos saluus cum militibus euadit.

Vespasianus ad Romanos ueniens uisis aduersis casibus Romanos consolatur: hortaturque ad ulciscendos hostes Gamalenses quantum profunt resistant. CAP. III.

Vespasianus autem in cære exercitum aduersis casibus uidens: quod nullam interim tantam expectati fuerant cladem: huiusque rei magis eos pudere quam solum ducem in periculis reliquissent consolandos putabat. De se quidem nihil dicens ne quem uel initio culpasse uideretur. Oportere autem inquiens quæ communia essent fortiter ferre naturam belli cogitantes: quod nusquam eueniat sine cruore uictoria: iterumque habeat fortuna regressum. Multis tunc Iudæorum milibus interfectis exiguam per his stipem se pependisse fortunam. Atque ut iactantium esset nimis secundis rebus insolens: ita esse ignauorum in offensionibus trepidare. Velox. n. esset in utrumque mutatio: & ille uir fortis. s. maneat cuius sobrius erit & animus in rebus quoque infortunatis gestis ut idem habeatur rectis consiliis peccata restituens: quæque ea que nunc acciderunt neque mollitia uestra neque Iudæorum uirtus efficit. Nam & illis pugnae melioris & nobis deterioris causa fuit difficultas locorum. Qua in re nimis quæ reprehenderit alacritatis uestræ temeritate. Nam cum hostes in excelsiori loco refugissent manus continere debuistis: neque summo uertice constituta sequi pericula: sed capta inferiori ciuitate: paulatim eos que refugerant ad tutiorem uobis & stabilem pugnam reuocare. Nunc autem immoderata festinatione uicendi quæ id incaute fieret non curastis. Inconsultus autem & furibundus impetus belli a Romanis alienus est: qui cum ordine pericula proficimus: barbarisque conueniens & quo Iudæi maxime possident. Oportet igitur nos ad propria uirtute accurrere atque indignitati offensionis irasci potius quam in cære. Optimum autem quod de sua manu solatiū quærat. Ita enim fiet ut & amissos ulciscamur: & in eos a quibus perempti sunt uindictam. Ipse autem ita ut nunc feci experiar: atque nos pugnandi prius ad bella pergere & nouissimus inde discedere. Ille quidem his dictis recreauit exercitum. At Gamalenses bene gesta re paulisper animos erexerunt: quæ nulla ratione magnificeque puenerat. Mox autem reputantes ablata sibi esse foederis spem: quodque minime posset effugere: iam. n. uictus eos defecerat: uehementer dolebant animosque remiserant. Nec tamen quatenus ualebant salutem suam negligebant: sed tam turbatas partes muri qui erant fortissimi quam integras ceteri amplexi custodiebant. Romanis autem constructibus aggeres iterumque tentantibus irruptione multi ex ciuitate per ualles deuias que nulli custodes erant & per cloacas diffugiebant. Eos qui metu ne caperentur ibi remanerent inopia consumebat. Solum autem undique alimenta qui pugnare possent congeriebant. Sed illi quidem in huiusmodi cladibus perdurabant.

Vespasianus quosdam qui Itabyrium montem occupauerant inuadit ad eos mittit Placidum qui eos hortetur ad pacem: sed illis remittentibus: Placidus congregitorum fingens fugam: aduersus illos reuertitur multos occidit: multi confugiunt Hierosolymam: reliqui montem placido tradunt. CAP. IIII.

Vespasianus autem inter curas obsidionis subsidium opus aggreditur aduersus eos qui montem Itabyrium occupauerant inter campum magnum & Scythopolim situm: cuius altitudo quidem xxx. stadiis confurgens septentrionali tractu inaccessa est. In uertice autem uiginti stadiorum planities patet tota muro circumdata. Hunc autem totum ambitum quadraginta diebus edificauerat Iosephus: & alias ei materias & aquas suggerentibus locis inferioribus. Sola. n. incolæ pluuiam habebant. Magnam igitur in eo multitudine congregata Vespasianus Placidum cum sexcentis equitibus dirigit. Huic autem subeundi quidem montis ratio nulla erat. Multos autem foederis ac ueniam spe hortabatur ad pacem: & descendebant ad eum: ipsi quoque insidias molientes. Nam & Placidus eo studio mitissime cum his loquebatur ut eos in planitie caperet: illi tanquam dictis obedientes ad eum ueniebant ut incautum aggredierentur. Vicit autem astutia Placidi. Cæpto enim a Iudæis prælio assimulat fugam: & postquam insequentes ad magnam partem campi bellum exiit: reflectit in eos equitum manus plurimisque in terga uersis aliquos interfecit. Semotam uero multitudinem ceteram ab ascensu coercet. Itaque alii Itabyrio relicto in Hierosolymam refugiebant. indigenam autem fide accepta que eis aqua defecerat & se & montem Placido tradiderunt.

In Gamala tres milites nocte turrim effodiunt: decidit turris magno sonitu: omnes perturbati fugiebant quos Romani trucidabant: Titus urbem inuadit: occidit multos: multi in arcem confugiunt: ita ut cruor effusus totum oppidum diluat. CAP. V.

Pud Gamalam uero degentium audacissimi quique dispersi latebant. Imbelles autem fame corrumpebantur. At uero pugnantium manus obsidionem sustinebat donec euenit secundo & uigesimo die mensis octobris: ut tres ex quinta legione milites circa matutinas uigilias aditis simam per ceteris turri que in sua parte fuerat subiret: eaque occulte suffoderent cum appositi ei custodes neque aduersus eos: nox. n. erat: nec postquam adiere sensissent: idem milites cauendo ne strepitus fieret quique saxis durissimis euolutis resiliunt. Subitoque cum magno sonitu decidit: unaque custodes precipi

tant. At uero qui p alias custodias erant pturbati fugiebāt multos euadere ausos pemere Romani. Inter quos ēt Iosepū super dirutam muri partem quidā iaculo percussum interfecit. Intus autem ciuitatem degentibus sono concussis multus erat pauor atq; discursus tanquā omnes essent hostes ingressi. Tunc Chares agrotus & iacens defecit, cum timoris magnitudo morborum eius plurimum iuuisset ad mortem. Romani autem tunc temporis peccati memores usq; ad uigesimam & tertiam diem supradicti mensis oppidum non sunt ingressi. Titus autē aderat indignatione uulneris quod Romanos se absente perculerat ducentes equitibus præter pedites lectis ociose ciuitatem introiuit. Eoq; prætergresso uigiles quidem ubi senserunt ad arma properabant. Cognito autem intus consti tuto eius ingressu: alii raptis liberis trahentes etiam coniuges cum ululatu & exclamationibus in arcem refugiebant: alii Tito occurrentes sine intermissione trucidabantur. Qui uero prohibiti essent in arcem recurrere: nescii quid facerent Romanorum præsidii incidebant. Vbiq; autem infinitus morientium gemitus: perq; prona loca effusus cruor totum oppidum diluebat.

Vespasianus ducit totum exercitum ad uerticem montis quo confugerant qui supererant: eos capit: sed quinq; milia ex his de uertice se præcipitarunt: per Romanos quattuor milia perempta: solū duæ mulieres saluæ facte sunt.

CAP. VI.

N eos qui arcem occupauerant omnem Vespasianus inducit exercitum. Erat autem saxo  
i sus & accessu difficillimus uertex in immensam æditus: & undiq; circum hostium multitudine præceps. Vnde Romanos ad se adeuntes: alios tælis & præterea saxi deuolutis ulciscabantur Iudæi cum ipsos excelso loco positos nullæ sagitræ contingerent. Verum

ad eorum interitum diuino munere quidam turbo exoritur Romanorum quidem tæla in eos ferēs ipsorum autem a Romanis pellens & obliqua traducens ut neq; in præruptis consistere propter uiolentiam flatus possent cum nihil esset immobile: neq; hostes ad se accedētes uidere. Itaq; supergressi Romani eos circumueniunt: & alios quidē repugantes ante capiebant. In omnes autem uehementius scæuiebant illorum memoria: quos in primo congressu perdiderant. Multi autem undiq; circumclusi desperatione saluti filios & coniuges & semetipsos in uallem præcipites dabant quæ sub arce in profundum patebat. Euenit autem ut ipsorum in se qui capti fuerant immanitate lenior existeret iracundia Romanorum. Ab his enim quattuor milia perempta sunt. Qui uero se præcipitauerunt quinq; milia sunt reperti. Neq; quisquam præter duas mulieres saluus euasit: quæ sororis erant Philippi filia: qui Philippus Ioacimo genitus esset insigni uiro & qui sub Agrippa rege Strataches fuerat. Seruatae sunt autem q; excidii tempore Romanorū impetum latuere. Nec enim uel infantibus peccere quorū multos singuli raptos ex arce piiciebant. Gamala qdem hoc mō excisa ē tertio & uigesimo die mensis octobris: quæ. xx. & primo die mensis septembris coeperat rebellare.

Mittit Titus ad Giscala oppidū Galilææ qd restabat indomitū: Vespasian⁹ ad recreādos alios Cæsarea regredit: qd restabat mō Hierosolymis occupāda: Tit⁹ Giscalēos hortat ut se dedāt sine armis: appropiāt portis: illi aptis iāuis clamāt ipm libatorē: mūt oppidū sicq; tota Galilæa libata ē. CA. VII.

Amq; solū Giscala municipiū Galilææ restabat idomitū: cuius multitudo pacis studio tenebat: q; erāt pleriq; agricolæ spēq; suā semp in fructibus collocauerāt. Non parue autē manus latrociniali pmixtiōe corrupti erāt quo morbo ēt nōnulli ciuiū laborabant. Hos autē ad defectionē ipellebat Leni cuiusdā filius Ioānes hō ueneficus & fallax: uariisq; moribus & imoderata spere prōpius: miroq; modo q; spasset efficiēs atq; oibus iā cognitus quod affectandæ sibi potentiaē cā bellū armaret. Huic apud Giscala seditiosorū turba pebat: quorū causa populus ēt legatos fortasse de traditione missurus Romanorū tamē cōgressum ī pte belli p̄stolabat. Et Vespasianus contra hos qdē Titū cum eq̄tibus mille decimā uero legionē circa Sythopolim mittit: cū reliqs at duabus Cæsaream ipse ingreditur: dandā his ex labore cōtinuo regem putās ex ciuitatū copiis eorūq; corpora: itēq; aios ad futura certamina existimās esse refouēdos. Nec. n. exiguū sibi laborem superesse de Hierosolymis p̄uidebat q; & regalis esset ciuitas: & cunctæ nationi p̄staret. His at qui ex bello fugissent in eā cōfluentib⁹ ēt naturalis munitio: itemq; muroꝝ eius cōstructio non minimā ei sollicitudinē cōparabat: cū uiroꝝ spiritū & audaciā & sine muris inexpugnabilē esse cogitaret: ob eāq; rem milites uelut Athletas ante certamina oportere curari. Tito autē Giscala: equitando. n. ad eam accesserat aggressione capi facilis uidebatur. Sciēs tamē q; ea ui capta passim a militibus populus absumeret. Nanq; satiatus erat ipse iam cædibus miserans multitudinē etiam sine ullo discrimine cum nocentibus intereuntē: pactione magis subigere ciuitatē uolebat. Itaq; plenis hoīum muris: quorū pleriq; pditæ factionis erāt mirari se ait quonam freti consilio cunctis iam ciuitatibus captis illi soli Romanorū arma operirentur: cū uiderēt multo quidē munitiora oppida uno impetu fuisse submersa: securos at fortunis suis potiri qui Romanorū dextris credidissent. Quas quidē ēt nunc illis ait se porrigere. neq; ob insolentiam succensere: quia spē libertatis ignoscendam putaret. Non tamen ēt si quis impossibilia uellet perseueraret. Quod si dictis humanissimis non paruisset fidē dextris habuissent expertū iri arma crudelia iam cognituros esse moenia sua ludū fore machinis Romanorum: q; confidentes soli sese ostentarent arrogantes esse capturos. His dictis populariū quidē neminē non

quidem respondere: sed ne ad murum quidem licuit ascendere: quia totum latrones praeuenerant & custodes erant portis appositi ne quis uel ad foedus prodiret: uel equitū quēquam in ciuitate reciperet. Ioannes autē & ipsi complecti conditiones ait ita aut persuasurū aut necessitatem belli renitētibus adhibiturum. Illum tunc diē iudaeorū legi oportere concedi: quoniam sicut arma mouere: ita ē de pace conuenire nephas esse putaretur. Nam & Romanos scire quod ab omni cessarent opere dieque septem circuitu. Quam si temerassent non minus coetus quā qui agerent piaculū commissuros: ipsūque Titū nullum sibi ex mora stipendiū formidandum. quod enim unius noctis spaciū praefer fugae cōsiliū coeperit praesertim cū id obseruare circūsedenti nemo prohibeat. sibi autē magnum esse lucrum nulla in re despicere patrios mores. Et illum decere qui pacem non sperantibus indulgent: legē quoque seruare seruatis. His Titum Ioannes fallere conabatur: non tantum pro septimi diei religione quā tum pro sua salute sollicitus. Verebatur ne statim capta ciuitate solus destitueretur: qui totam in nocte ac fuga uitae spem collocasset. Verum profecto dei nutu in excidium Hierosolymorum Ioannem saluum esse cupientis factum est: ut non solum indutiaram causationem Titus admitteret: uerum etiam in superiori parte ab oppido castra poneret ad Cydissa qui mediteraneus est Tyriorum uicus ualidissimus Galilaeis semper exosus. Nocte autem Ioannes cum nullas Romanorum excubias circa oppidum uideret arrepto tempore non solum his quos circa se habebat armatos: sed etiam senioribus plurimis cum familiis abductis in Hierosolymam fugiebat. Sed usque ad uigesimum quidem stadium fieri posse uidebantur: ut mulieres ac pueros aliamque multitudinem secum duceret homo quem captiuitatis itemque salutis metus urgeret. Ultra uero procedente eo relinquebatur & oriebatur atrox remanentium fletus. Quanto enim quisque procul a suis aberat: tanto priorum se hostibus credebat. Iamque affore qui se caperent existimantes necessario pauitabant: & ad crepitum quem ipsorum cursus faciebat assidue respectabant: uelut instantibus quos fugissent: multique simul ruebant & circa uiam plurimos certamen praecedentium conterebat. Miserabile autem sceminarum & infantium erat excidium. Aut si quam iactare uocem: nonnullae uiros aut propinquos ut se operirentur orabant. Sed ioannis exhortatio superabat ut seipsum seruarent in clamantis eorum confugerent. unde remanentibus etiam si raperentur poenas a Romanis peterent. Multitudo quidem eorum qui fugerant ut cuique uirium fuit cito dispersa est. Luce uero Titus ad muros aderat scederis causa. populus autem portis ei patefactis cum coniugibus adeuntes tanquam benemeritos: & qui custodia ciuitatem liberasset laudibus praedicabant. Simulque ioannis fugam significantes ut & sibi parceret obsecrabant & eos qui nouarum rerum cupidi reliqui superessent ulcisceretur: ille autē precibus populi postulatus equitum partem ut Ioannem persequeretur dirigit. Sed eum quidem occupare nequiuerit: quod antequam uenerant in Hierosolymam sese receperat. Vna uero fugientes prope ad duo milia perimunt: mulieres ac pueros paulominus quam tria milia circumactos reducit. Titus autem indigne ferebat non statim a Ioanne poenas fraudis exactas. Iratos uero animo satis esse quod spe deciderat ad solatium putans captiuorum & qui trucidati fuerant multitudinem in oppidum cum fauore ingreditur: iussisque militibus minimam muri partem iure possessionis abrum pere minitendo magis quam puniendo reprimebat turbatae ciuitatis auctores. multos enim propter odia domestica uel proprias inimicicias delatores innocentiae fore credebat: si dignos poena discerneret: melius noxium relinqueret metu suspensum: quam immeritum quenquam cum eo perdere gratius existimabat. illum enim fortassis modestiorem futurum: uel metu supplicii: uel quod erubesceret praeteritorum criminum uenia: sine causa uero morientium poena nullo modo corrigi posse. Praesidiis tunc ciuitatem circūdedit: quae tam nouarum rerum studiosos compescerent quā pro pace sentientes quod sibi relicta erat maiore fiducia firmarent. Galilaea quidem tota postquam multo sudore Romanos exercuit hoc modo subacta est.

Ex aduentu Ioannis in Hierosolymam totus populus effusus percunctatur quid agant Romani: significato excidio Giscalon: timor eos inuadit immensus: hortatur Ioannes Hierosolymas ad bellum senes timebant excidium urbis ex hac re: oriuntur multae praedationes & latrocinia in urbe contra multos fingebantur uaria in eorum perniciem: phana conculcantur: fitque maxima controuersia aduersus istos: fit bellum inter hos inuasores & populū: horum causa erat ioannes qui simulabat amorem: res tamen & consilia populi aliis nocte aperiebat hic iurat fidem amicitiam: fit legatus populi ad Zelotas.

CAP. VIII.

Pud Hierosolymam uero ad Ioannis introitum omnis populus erat effusus: & circa singulos qui una confugerent numerosa turba collecti: quos fines cladis experti essent percontabantur: illorum autem feruens anhelitus necessitatem significabat. Verum tunc in malis quoque sibi arrogabant. Non Romanorum uim fuisse dicentes sed sponte uenisse: ut cum his ex cautiore loco pugnarent. Inconsultorum enim atque inutilium esse hominum incaute pro Giscalis & inualidis municipiis periclitari: cum arma uigoremque oporteat pro metropoli suscipere atque seruare: significando tamen excidium Giscalorum etiam quam dicebant honestam discessionem suam ut primi fugam esse intelligerent prodiderunt. Auditis autem quae captiui pertulere non mediocri populū perturbatio tenuit: magnumque id esse argumentum

proprii reputabant excidii. At Ioānes qui eorum quos reliquerat causa minus erubescerebat: singulos aut circuniens spe ad bellum incitabat: infirmitate Romanorum afferens: propriamque uirtutem extol-  
 lens: & imperatorum ea cauillatione infirmitatem decipiens: & etiam si poenas sumerent: nunquam Hiero-  
 solymorum mox transgredere Romanis: qui pro Galilaeorum uicis tanta mala pertulissent atque in eorum  
 muris machinas contriuisent. His eius dictis magna quidem corrumpebat iuuenum manus. Prudentior  
 aut atque senior nemo erat qui non futura prospiciens uelut iam perditam ciuitatem lugeret. Et popu-  
 lus quidem in ea confusione tunc erat. At uero per territorium manus agrestium ante seditionem quam Hieroso-  
 lymis orta est discordare iam coeperat. Titus. n. a Giscalis Caesarea. Vespasianus aut a Caesarea Iamnia  
 & Azotum profectus utrumque subegit: impositisque illis praesidiis reuertebatur: maximam ducens eorum multitudinem  
 qui se foedere sociauerant. Singulas aut ciuitates tumultus bellumque intestinum exagitabat quantumque a  
 Romanis respirassent in ipsos manus uertebatur: cum inter amatores belli ac pacis cupidos esset scaua  
 contentio dudumque concordium pertinacia primo intra domos accedere. Deinde inter se amicissimi po-  
 puli diffiderent: & ad similia uolentes quisque conueniens aperte iam coacto multitudine rebellaret. Ita-  
 que dissensiones quidem apud omnes erant. nouitatis aut armorumque cupientes senibus ac sobriis iuuentute at-  
 que audacia praestabant. Primo aut indigenarum singuli praedari coeperunt. Deinde ex composito confertis cu-  
 neis per territorium latrocinantibus: ut quod ad crudelitatem atque iniustitiam spectat nihil a Romanis genti-  
 les abessent: atque ab ipsis qui uastabant illatum a Romanis excidium leuius uideret. Ciuitatum uero custo-  
 des partim quia defatigare pigeret: partim odio nationis aut nulli aut minimi erant male affectos au-  
 xilio: donec rapinae societate undique congregatim collegiorum latrocinantium principes atque in agmen  
 conflati Hierosolymas irrumpunt. Quae ciuitas a nullo regebat: & more primo gentiles omnes sine ob-  
 seruatione recipiebat: tunc praecipue existimantibus uniuersos qui superinflueret adiuuamento & beniuo-  
 lentia uenire. Quae quidem res est sine dissensione ciuitatem postea pessum dedit: eo quod iners & inutilis mul-  
 tudo quae pugnacibus sufficere potuissent alimenta consumpsit. Hisque praeter bellum etiam seditionem fa-  
 meque comparauit: aliique latrones ex agris eo transgressi ac multo scauiores quos intus inuenere so-  
 ciatum nullum atrox facinus intermittebant. Nec enim rapinis & expoliationibus metiebantur audaciam:  
 sed usque ad caedes ruinae fiebant non clam neque per noctem aut quoslibet homines uere luce palam nobilif-  
 simos quosque ad oriendo. Nam primum Antipater regii generis uir & adeo potentissimum ciuium ut est  
 publicos thesauros fidei suae praemissos haberet comprehensum custodiae tradiderunt. Post hunc est Lenia  
 quaedam insignis uirum & Sophan filium Ragueli regalis similiter utrumque familiae omnesque praeterea qui  
 praetoriorum praestare aliis uidebantur. Grauis autem metus populum possidebat: & uelut occupata ciuita-  
 te salutem propriam quisque curabat. illi aut clausorum uinculis non fuere contenti: neque tutum arbitra-  
 tare ac per hoc ad ulciscendum esse idoneos & praeterea rebellaturum fortasse populum iniquitate commotum.  
 Decreto igitur eos occidi mittunt quaedam de suo numero Ioannem ad caedes promptissimum: qui lin-  
 gua patria Dorcadis filius dicebatur: eumque alii decem armati gladiis secuti ad carceres: ibi quos reperissent  
 interficiunt. Fingebant autem huius immanissimi sceleris causam cum Romanis eos de traditione ciui-  
 tatis collocatos fuisse: comissisque libertatis praeditores interemisse dicebant: praesens ut audacia sua tanquam serua-  
 tores ciuitatis ac bene de ea meriti gloriarentur. Euenit autem populum quidem ad haec humilitatis ac  
 formidinis illos uero insolentiae praegradi: ut in eorum esset arbitrio etiam pontificum designatio. Denique  
 familiis abrogatis unde per successionem pontifices creabantur: incognitos atque ignobiles constituebant:  
 ut impiorum facinororum socios haberent. Nam qui supra meritum summos honores adepti erant his obedie-  
 bant necessario qui sibi eos praestiterant quoniam & dignitate praeditos uariis machinis fictisque sermoni-  
 bus committebant oportunitate ex eorum qui se prohibere poterant contentione captantes: donec ho-  
 minum persecutione faciatum indiuitiam contumelias transfulerunt: pedibusque pollutis in sanctum locum  
 introire coeperunt. Iamque populo contra eos concitato namque auctor erat Ananus a quo maximus pon-  
 tificum itemque sapientissimus & qui fortassis ciuitatem conseruasset si insidiatorum manus potuisset effu-  
 gere illi templum dei aduersus populi turbam castellum ac praefugium sibi fecere: quod per domicilio habe-  
 bant tyrannidis. Acerbis autem admiscebat etiam cauillatio: quae praeter caeteris eorum factis erat dolori.  
 Tentando. n. quanto metu populus teneretur suasque uires explorando sorte pontifices creare cona-  
 ti sunt: cum his: ut diximus: ex familiis successio deberetur. Huic autem fraudi mos antiquitus obtende-  
 tur. Nam & solum sorte pontificatum deferri solitum fuisse dicebant. re autem uera lege de genere erat  
 abrogatio firmatus atque his ad potentiam quae sibi designandorum magistratum licentiam compararet.  
 Itaque una sacrataque tribuum accita quae Eniacin appellatur pontificem sortiebant: casusque locus exiit ho-  
 mini per quem maxime eorum iniquitas demonstrata est Phannias quidam filius Samueli ex uico Aphtha  
 non solum non ex pontificibus ortus: sed aperte quid esset pontificatus per rusticitatem penitus nescie-  
 te. Denique inuitum eum rure abstractum ut in scaena fieri solet: aliena ornauere persona: indutumque sacra-  
 ueste quid facere deberet subito instituebant: ludumque & iocum esse tantum nefas arbitrabantur. Caeter-  
 ri quidem sacerdotes procul spectante ludibrio legem haberi lachrymas uix tenebant: honoresque sacro-  
 ram solui grauiter ingemebant. Populus tamen hanc eorum audaciam non tulit sed omnes quasi ad depo-  
 nendam tyrannidem animos intenderant. Nam qui praestare caeteris uidebantur Gorion Iosephi filius